
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

Extrato da PORTARIA nº 14/2023-MP/PJP
Procedimento Administrativo SIMP 000987-159/2022
A Promotora de Justiça de Prainha, Dra. CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA 
CORDEIRO Promotora de Justiça Titular de Prainha, torna pública a Ins-
tauração de Procedimento Administrativo SIMP 000987-159/2022, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Prainha, situada na Trav. 
Argemiro Correa Lima s/n, bairro Centro, CEP: 68.130-000, Prainha/PA, 
Fone: (93) 3534-1134.
PORTARIA nº 14/2023-MP/PJP.
Assunto: acompanhar a tutela dos direitos referentes à saúde, à alimenta-
ção, à dignidade e ao respeito das crianças A. S. P. e M. M. F..
CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO, Promotora de Justiça Titular de Prainha

Protocolo: 927754
PORTARIA Nº 1927/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 44/2023/
CSMP-MPPA, de 17/04/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 5567/2023, 
em 17/04/2023,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Procurador de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Conselheiro Titular 
no Conselho Superior do Ministério Público, durante o afastamento da titu-
lar, ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, no período de 17 a 20/04/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 927633
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2023-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 
000040-113/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, em Inquérito Civil que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, 
nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000040-113/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985
Investigado: CASA DE ESPETÁCULO TOP SHOW
Objeto: Apurar possível poluição sonora, em tese, perpetrada pelo estabe-
lecimento Casa de Espetáculos Top Show, localizada na Travessa de Bre-
ves, nº 308, bairro da Cidade Velha.
Belém, 13 de abril de 2023.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 927666
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM
RESUMO DA PORTARIA Nº 011/2023-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Investigatório 
Criminal-PIC nº 001200-125/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Investigatório Criminal-PIC nº 001200-125/2018-MP/2ªPJ/
MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985
Instituição a ser acompanhada: IGREJA DEUS É AMOR.
Objeto: Apurar a suposta prática do crime de poluição ambiental por des-
pejo irregular de esgoto, possivelmente, provocado pelas atividades das 
Igrejas DEUS É AMOR, localizada na Tv. Jutaí, esquina coma Pass. Monte 
Cristo, no bairro de São Brás e ASSEMBLEIA DE DEUS, localizada na Av. 
Gov. José Malcher, em frente ao BRT de São Brás, nesta cidade.
Belém, 13 de abril de 2023.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 927686
EXTRATO DE PORTARIA DE PA Nº 008/2023-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, inciso III, 
da Constituição Federal; art. 26, inciso I, da Lei 8.625/93; artigo 16 c/c 
artigo 19, ambos da Resolução nº 007/2019- CPJ; e artigo 2º, § 4º da 
Resolução nº 023/2007–CNMP, torna público o Procedimento Administra-
tivo nº 008/2023-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, 
Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-
2123/3518-3099.
PORTARIA nº 008/2023-MP/4ª PJ Itaituba.
Procedimento Administrativo - SIMP nº 001421-922/2023.

Data de Instauração: 14 de abril de 2023.
Assunto: Instauração de Procedimento Administrativo, nos termos do art. 
31, IV da Resolução n° 007/2019-CPJ, tendo como objeto acompanhar e 
fiscalizar a adoção de medidas do Município de Itaituba quanto a realização 
de obras nas estradas das vicinais das Comunidades Bom Jesus - Ramal 
dos Brabos (possui uma ponte quebrada por onde passa o transporte esco-
lar), no distrito de Campo Verde, Ramal do Vela e Castanheira e Vicinal 2/4, 
posto a notícia de que os estudantes de tais localidades estão sem acesso 
à escola devido a ausência de trafegabilidade e as péssimas condições da 
infraestrutura das estradas das vicinais destas.
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS – 4ª Promotora de Jus-
tiça Titular do Tribunal do Júri e de Entorpecentes de Santarém, respon-
dendo pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba.

Protocolo: 927784
Extrato da PORTARIA Nº 32/2023-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, 
de 17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna 
pública a instauração de Procedimento Administrativo SIMP nº 000157-
152/2023-MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça 
de Almeirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; 
CEP 68.230-000 Almeirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 32/2023-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Raimunda Bezerra 
Colares e Escola Estadual de Ensino Médio Frei Constâncio.
Assunto: Compelir o Estado a disponibilizar professor/educador auxiliar 
para atividades dentro da sala de aula para o aluno A.C.D.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 927786
EXTRATO DA PORTARIA N. 13/2023/MPPA/PJI
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ITUPIRANGA torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça de Itupiranga-PA.
PORTARIA N. 13/2023/MPPA/PJI
Instauração de Procedimento Administrativo visando fomentar políticas pú-
blicas destinadas à prevenção e ao enfrentamento de violência, em todas 
modalidades, nas escolas do Município de Itupiranga/PA.
Itupiranga/PA, 14 de Abril de 2023
JOSIEL GOMES DA SILVA
Promotor de Justiça Titular da PJ de Itupiranga

Protocolo: 927778
Extrato da PORTARIA nº 28/2023-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pessoas 
com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI 
da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 002439-040/2023 que 
encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA nº 28/2023-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: com a finalidade de fomentar e fiscalizar as políticas públicas 
destinadas a prevenção e ao enfrentamento de violência, em todas as suas 
modalidades, no ambiente esclar, com ênfase para gestão das Redes Pú-
blicas de Ensino Municipal e Estadualde Castanhal,incluindo a mobilização 
interinstitucional, interna e externa, das àreas da educação, segurança 
pública, saùde, assistente social, direitos humanos e outros valores vincu-
lados, direta ou indiretamente.
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME– Promotora de Justiça

Protocolo: 927771
Extrato da PORTARIA nº 012/2023-MP/9ªPJ/STM
Procedimento Administrativo SIMP 000911-031/2022
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos 
Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA, torna pública a Instauração de Procedimento Administrativo 
SIMP nº 000911-031/2022, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – 
Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA nº 012/2023-MP/9ªPJ/STM.
Acompanhado: Secretária de Estado de Desenvovimento Agropecuário - SEDAP
Assunto: “Procedimento que objetiva acompanhar a atuação da SEDAP na 
verificação da fiscalização dos servidores lotados em Santarém quanto ao 
dever de assiduidade do art. 177, I, da Lei Estadual 5.810/1994.”
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, Promotor de Justiça.

Protocolo: 927772
EXTRATO DA PORTARIA Nº 06/2023-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com funda-
mento nos arts. 8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho 
Nacional do Ministério Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, 
torna pública a Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 
002239-040/2023 que encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de 
Castanhal, situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal 
– Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 06/2023-8ª PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: Comunidade Águas Claras - Benevides


